¹⁶⁵ Impallomeni G. *cit.* p. 1032.

¹⁶⁶ Impallomeni G. *cit.* p. 1032.

¹⁶⁷ Miller S.T. *cit.* p.67.

¹⁶⁸ Miller S.T. *cit.* p.67.

¹⁶⁹ C.J. 1.3.57 (55). *Iustinianus A. Ioanni P.P.* (534 d. C.).

Sed quoque utique permanserit venerabiles domus (manent autem in perpetuum et usque ad ipsum saeculorum finem, quousque Christianorum nomen apud homines erit et coletur).¹⁷⁰

C): Naturaleza jurídica colegial que es ratificada de nuevo por la Nov. 7, cp. 2 (535 d. C.):

Et hoc valere volumus in omni ecclesia omnique monasterio et nosocomio et xenodochio et brephotrophio et asceterio et gerontocomio et omni absolute collegio quod actio pia constituit, nullo penitus horum aliquid accipere ab eis Valente”.

Y por el cp. 9 de la Nov. 7 (535 d. C.):

“Sancimus nulli penitus licentiam esse talem quempiam pragmaticum proferre typum neque ex hoc accipere aliquid [de] sanctissimis ecclesiis competentium aut monasteriis aut ptochiis aut venerabilibus collegiis immobilium rerum”.

En este periodo, a tenor de la legislación imperial, se configuran de modo permanente las fundaciones como entidades corporativas filantrópicas públicas, bizantinas, cristianas¹⁷¹, *collegio quod actio pia constituit*¹⁷² (colegios que son fundados para causas pías = *corporate charities*). Entes jurídicos que gozan de autonomía jurídica, capacidad de obrar, facultad para la adquisición de bienes y la constitución de obligaciones y contratos¹⁷³, capacidad de autoadministración y toma de decisiones jurídicas vinculantes en su nombre como instituciones filantrópicas, dirección corporativa mediante un administrador *et omnium ministrorum gubernationis*¹⁷⁴, levantamiento de actas¹⁷⁵, tesorería, contabilidad y autofinanciación propia (por ejemplo, mediante la explotación de fundos enfitéuticos fundacionales¹⁷⁶). En último término, además, poder de litigar para la defensa de la voluntad unilateral establecida por el fundador¹⁷⁷. Potestades propias de los ciudadanos, sujetos de derechos, que, desde la etapa clásica, fueron otorgadas por las leyes y las constituciones de los príncipes a las ciudades y

¹⁷⁰ C.J. 1.3.57 (55). *Iustinianus A. Ioanni P.P.* (534 d. C.).

¹⁷¹ Nov. 131.6: “*Pro temporalibus autem praescriptionibus X et XX et XXX annorum sacrosanctis ecclesiis et aliis universis venerabilibus locis solam quadraginta annorum praescriptionem opponi praecipimus; hoc ipsum servando et in exactione legatorum et hereditatum quae ad pias causas relictæ sunt*”. Nov.131.11.3: “*Si autem qui haec facere iussi sunt semel et secundo a beatissimo locorum episcopo aut huius oeconomis per publicas personas admoniti distulerint quae disposita sunt adimplere, iubemus eos omne lucrum relictum eis ab eo qui haec praecepit amittere, et locorum episcopos omnes res cunctis, sicuti dictum est, piis causis distributas cum fructibus et augmentis medii temporis et memorato lucro vindicare et quae testator disposuit adimplere, scientes quia, si neglexerint, pro his omnibus rationem deo persolvent*”. Nov.131.11.4: “*Si autem sanctissimus locorum episcopus reliquerit aliquid horum quae a nobis dicta sunt, liceat et sanctissimo eius metropolitae haec omnia exigere et complere, et omni alio licentia sit huiusmodi movere quaestionem et studere, ut modis omnibus causae piae compleantur*”, (545 d.C.).